
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 18.1.2018 

SWD(2018) 11 final 

 

PRACOVNÍ DOKUMENT ÚTVARŮ KOMISE 

 

SOUHRN POSOUZENÍ DOPADŮ 

 

Průvodní dokument k 

návrhu směrnice Rady, 

kterou se mění směrnice 2006/112/ES o společném systému daně z přidané hodnoty, 

pokud jde o zvláštní režim pro malé podniky 

{COM(2018) 21 final} - {SWD(2018) 9 final}  



 

2 

Souhrnný přehled 
Posouzení dopadů návrhu směrnice Rady, kterou se mění směrnice 2006/112/ES o společném systému daně 
z přidané hodnoty, pokud jde o zvláštní režim pro malé podniky 

A. Potřeba opatření 

Proč? Jaký problém se řeší?  

Současné předpisy o režimu DPH pro malé a střední podniky způsobují: 1) malým podnikům neúměrné náklady 
na dodržování předpisů oproti velkým firmám (malé a střední podniky vynaloží na dodržování daňových předpisů 
v průměru 2,6 % svých výnosů z prodeje, kdežto pro velké podniky představují tyto náklady jen 0,02 %); 
2) nedostatečnou neutralitu, zejména vůči dodavatelům z jiných členských států; a 3) ztráty příjmů členským 
státům. Současný režim DPH pro MSP nezohledňuje právní a hospodářskou situaci, v níž malé a střední 
podniky fungují již nyní, a ještě méně vhodný bude po dokončení přechodu systému DPH ke zdanění v místě 
určení. 

Čeho by měla tato iniciativa dosáhnout?  

Očekává se, že přezkum pomůže: 

 snížit náklady na dodržování předpisů,  

 vytvořit rovnější podmínky pro malé podniky a  

 bojovat proti podvodům v oblasti DPH. 

Jakou přidanou hodnotu budou mít tato opatření na úrovni EU?  

Úprava směrnice o DPH je nutná, aby se změnila současná pravidla režimu DPH pro malé podniky, která již 
dosáhla svých mezí. 

B. Řešení 

Jaké legislativní a nelegislativní možnosti byly zvažovány? Je některá možnost upřednostňována? 
Proč?  
Možnost č. 1: Status quo, včetně změn týkajících se elektronického obchodu (výchozí scénář). 
Možnost č. 2: Rozšíření osvobození pro malé a střední podniky na dodávky z jiných členských států se 

zahrnutím efektivnějších a jednodušších povinností v oblasti DPH. 
Možnost č. 3: Možnost č. 2 rozšířená o opatření ke zmírnění negativního vlivu přechodu od osvobození ke 

zdanění.  
Možnost č. 4: Možnost č. 3 rozšířená o závazný společný přístup k příležitostným obchodníkům. 
 
Upřednostňovanou možností je možnost č. 3. 

Kdo podporuje kterou možnost?  
Možnost č. 3 se těší široké podpoře zúčastněných stran i členských států. Zatímco malé podniky podporují 
silnější harmonizaci osvobození pro malé a střední podniky i zjednodušujících opatření, členské státy zůstávají 
více rezervované. 

C. Dopady upřednostňované možnosti 

Jaké jsou výhody upřednostňované možnosti (je-li nějaká doporučena, jinak uveďte výhody 
hlavních možností)?                                       

 Snížení nákladů na dodržování předpisů až o 18 %.  

 Zvýšení aktivity malých a středních podniků v oblasti přeshraničního obchodu cca o 13 %. 

 Dlouhodobější pozitivní dopad na příjmy díky pozitivnímu vlivu na výstupy malých a středních podniků 
a pozitivnímu vlivu na dobrovolné dodržování předpisů. 

Jaké jsou náklady na upřednostňovanou možnost (je-li nějaká doporučena, jinak uveďte náklady 
na hlavní možnosti)?                                       

Mírný dočasný negativní vliv na příjmy členských států z DPH v důsledku rozšíření oblasti uplatňování 
osvobození (zlomek procentního bodu). 
 
Environmentální a sociální dopady jsou nevýrazné. 

Jaký bude dopad na podniky, včetně malých a středních podniků a mikropodniků?  

Celkové snížení nákladů na dodržování předpisů pro malé a střední podniky až o 18 %, rovnější podmínky na 
vnitřním trhu.  
 
Pozitivní dopad na výstupy malých a středních podniků (cca 16 %) a na přeshraniční aktivity malých a středních 



 

3 

podniků (cca 13 %). 

Očekávají se významné dopady na vnitrostátní rozpočty a správní orgány?  
Jen malý celkový vliv na příjem z DPH (zlomek procentního bodu), bez významných dopadů na administrativní 
náklady, pozitivní vliv na dobrovolné dodržování předpisů. 

Očekávají se jiné významné dopady?  
Bude nutné, aby se členské státy, zúčastněné strany a Komise přizpůsobily novým předpisům, pokud jde o jejich 
provádění a kontroly. 

Proporcionalita?  
Upřednostňovaná možnost byla vypracována tak, aby účinně řešila původní problémy, aniž by překračovala 
rámec toho, co je nezbytné k dosažení cílů. 

D. Návazná opatření 

Kdy bude tato politika přezkoumána?  
Zpětné hodnocení fungování směrnice bude provedeno pět let po jejím vstupu v platnost. 

 
 


